

N.º 2/2016

COMUNICADO

Federação Cabo-verdiana de Xadrez

Membro



WW.ICVX.OL



REGULAMENTOS FEDERATIVOS

Para conhecimento das Associações Regionais, dos clubes, da Imprensa, das Entidades Oficiais, potenciais patrocinadores e demais interessados.

epois de analisado e discutido pela Direcção da Federação Caboverdiana de Xadrez (FCX), foi aprovado por este órgão directivo o **Regulamento de Competições e Filiações**, cujo texto foi ratificado em reunião de direcção de 19/09/2016.

O Regulamento entra em vigor no próximo dia 1 de Outubro de 2016, dia em que se inicia a primeira época desportiva da FCX, conforme o estabelecido pelo artigo 2.º do referido Regulamento.

Foi também analisado e discutido pela Direcção da FCX, o *Regulamento de Disciplina*, no entanto, considerando a matéria aí tratada, o órgão directivo decidiu colocar à apreciação das Associações Regionais o referido normativo.

O texto aprovado em reunião de direcção foi assim remetido, em 30/07/2016, a todas as Associações Regionais para que se pronunciassem sobre o mesmo, estabelecendo-se como prazo limite para o fazerem o dia 15/08/2016, data após o qual, não havendo pronunciamentos, se consideraria aprovado por todos o regulamento proposto.

Como não houve, por parte das Associações Regionais, qualquer pronunciamento ao texto remetido, a Direcção da FCX, em reunião de 19/09/2016, ratificou o *Regulamento de Disciplina da FCX* que entrará em vigor no dia 1 de Outubro de 2016.

O *Regulamento de Competições e Filiações* e o *Regulamento de Disciplina da FCX*, encontram-se em anexo e podem futuramente também ser consultados no site da FCX.

Pela Federação Cabo-verdiana de Xadrez

O Secretário